ATA 1536:  Aos quinze dias do mês de setembro e dois mil e vinte e cinco, reuniram-se em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores, Rio Grande

Do Sul, os vereadores: Jucemar Luiz Siprandi, Euzébio Lavratti, Euzébio C. Giordani, Enio B. Pires, Glaizete F. Casani, Cledir F. Acadroli, Caroline Gabi da Silva,

Gelson Antonio Possamai e Iura Garbin. O presidente deu início a sessão as dezenove horas, dando boas vindas e saudando a todos os presentes. Em seguida

foi feita a leitura do texto bíblico, logo após foi colocada em discussão e votação a ATA 1535/2025. Aprovada por unanimidade. Pequeno Expediente falar até

três minutos: Ninguém se inscreveu. Grande expediente falar até 10 minutos na tribuna. GLAIZETE F. CASANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos.

Falou sobre a homenagem ao Dr. Dácio. Falou sobre os desfiles do sete de setembro. Trouxe dados e trabalhos da secretaria da educação. Falou sobre os

trabalhos que a referida secretaria desenvolve e das demandas que a secretaria enfrenta. Falou das avaliações externas que indicam o desenvolvimento de

aprendizagem e o retorno do ICMS para o município. Falou ainda dos investimentos, e também falou dos programas em que a secretaria faz parte. Salientou

que a secretaria é comprometida com a educação dos alunos da rede municipal. Falou do esporte e cultura que estão inseridos na mesma secretaria, trouxe

os trabalhos e investimentos feitos por estes. Finalizou desejando uma boa semana a todos. JUCEMAR L. SIPRANDI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos.

Fez um convite para a festa de São Miguel no distrito de Saltinho. Agradeceu ao CMD na pessoa do Helifer pela realização do campeonato. Falou da importância

da homenagem ao Dr. Dácio Ardenghi que dedicou sua vida ao município, e que está sendo representado por sua esposa Adriana. Finalizou desejando uma

boa sessão a todos. CAROLINE G. DA SILVA: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Apresentou a fundação republicana brasileira, que é uma instituição

que é mantida pelo partido do Republicanos, falou sobre os valores que a mesma tem como base. Falou que mês passado esteve visitando uma faculdade

validada e que é regida pelo partido republicanos, e que por mais que é partidária, os cursos disponíveis não são somente para filiados, tendo eles online e

presencial, são mais de 43 cursos disponíveis desde 2007, bem como, eventos gratuitos a todo país. Parabenizou a iniciativa do partido. Falou sobre a

homenagem ao Dr. Dácio e prestou sua homenagem. Finalizou desejando uma boa sessão. CLEDIR F. ACADROLI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos.

Falou sobre o sete de setembro e da importância do patriotismo em nosso município. Falou sobre o mês de setembro, sendo o mês amarelo de prevenção e

conscientização à saúde mental. Falou da importância de falar sobre isso e que as pessoas que sofrem de depressão, ansiedade sofrem e precisam de atenção.

Falou que sábado dia 13 teve abertura da semana farroupilha, falou que é um momento de refletir sobre a história e cultura do povo gaúcho. Falou sobre a

homenagem ao Dr. Dácio e que teve a honra de trabalhar com ele no Hospital São José, falou de como ele foi especial e dedicado. Falou sobre a educação do

município e das avaliações do Saeb e que os pais precisam conversar com os filhos para que vão fazer a prova com atenção, pois essa prova é de suma

importância para o município. Parabenizou as bandas marciais que abrilhantaram o sete de setembro. Finalizou desejando uma boa sessão a todos. ENIO B.

PIRES: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou que o mês de setembro foi um mês de muitos eventos. Agradeceu os organizadores do dia sete de

setembro e os parabenizou. Falou do início da semana farroupilha e que esteve presente na abertura. Agradeceu a todas as autoridades que estiveram

presentes. Falou sobre o campeonato organizado pelo CMD e parabenizou aos envolvidos. Falou da homenagem ao Dr. Dácio, demonstrou-se favorável e que

é uma justa homenagem. Finalizou desejando uma boa semana a todos. EUZÉBIO C. GIORDANI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre o

projeto de autoria da vereadora Carol, e falou que acha que quem deve decidir quem deve realizar o cronograma do programa informativo é a mesa diretora.

Fez um pedido para que seja feita uma parada de ônibus próximo ao Pedro Tres. Parabenizou as escolas municipais que participaram do desfile de sete de

setembro. Falou sobre o ocorrido na balsa e que graças a Deus ninguém se machucou e que não aconteceu o pior. Falou sobre a homenagem ao Dr. Dácio, e

leu uma homenagem do Partido dos Trabalhadores ao Dr. que estava sendo representado por sua companheira Adriana. Finalizou desejando uma boa semana

a todos. IURA GARBIN: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Parabenizou a sec. de educação, cultura e desportos pelo sucesso que foi o campeonato

promovido e parabenizou aos ganhadores. Parabenizou ao Helifer pela responsabilidade e cuidado com as equipes e parabenizou a todos os envolvidos. Falou

o dever da União, Estado e Município frente às associações que envolvem esporte e cultura. E as associações trouxeram para si um dever constitucional que

deveria ser promovido pelo município, mas que por amor ao esporte, cultura, acabam abraçando e atuando de forma voluntária. Pediu para que a partir do

ano que vem o Executivo olhe no tocante a evoluir o repasse a essas associações. Falou que no dia 16 abre-se as inscrições para o programa Terra Forte, e

que Rodeio Bonito será contemplado com vinte e quatro programas/planos, e que no dia 16 procurem a EMATER que é a responsável pelas inscrições. Falou

sobre a homenagem ao Dr. Dácio. Finalizou desejando uma boa semana a todos. GELSON A. POSSAMAI: Iniciou sua fala cumprimentando a todos. Falou sobre

a ponte e que a obra está andando, que, mesmo que aqui pare, na empresa estão fabricando. Falou sobre o fato da balsa, que foi preocupante, pediu para

que os vereadores trabalhem junto à Administração, para que não aconteça novamente o que houve na balsa, pediu atenção dos funcionários, e assim torcer

para a ponte ficar pronta o quanto antes. Pediu atenção aos motoristas das sec. do Executivo, bem como, aos funcionários da balsa. Falou sobre projetos que

estão na Casa, e pediu mais agilidade para que os projetos entrem na ordem do dia o quanto antes, tendo em vista a importância social para o município, em

especial ao projeto que autoriza a distribuição de mangueiras aos agricultores. Finalizou desejando uma boa semana a todos. EUZÉBIO LAVRATTI: Iniciou sua

fala cumprimentando a todos. Falou que através do trabalho árduo do Dr. Miguel o município teve premiação de excelência na saúde. Falou diretamente à

professora Adri que estava representando o Dr. Dácio e prestou sua homenagem a ele, e contou histórias marcantes junto do Dr. Falou que foi uma

homenagem justa. Falou do dia sete de setembro e agradeceu a Vereadora Cledir que foi lhe representar e agradeceu a todos os envolvidos da sec. de

educação, cultura e desporto. Agradeceu ao vereador Tito que o representou no distrito de saltinho. Falou do campeonato municipal, e agradeceu ao Prefeito

municipal, em nome dele ao Helifer e a equipe do CMD e todos os envolvidos. Parabenizou aos campeões. Falou sobre o atleta destaque, o Matias Kruguer

(goleiro) que ficou marcado na história, pois tem apenas 13 anos. Falou da importância do incentivo a nossas crianças e adolescentes em nosso município.

Parabenizou a todos os envolvidos e aos atletas. Falou sobre o acontecimento da balsa e que Deus os livrou do pior, falou que tem que responsabilizar a todos,

não somente ao motorista, mas tem que rever tudo. Finalizou desejando uma boa semana a todos. ORDEM DO DIA – Discussão e votação do Projeto de Lei

nº 049/2025; Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 055/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de

Lei nº 057/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 058/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação do Projeto

de Lei do Legislativo nº 007/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação da emenda modificativa ao projeto 007/2025. Aprovada por unanimidade.

Discussão e votação ao projeto de resolução nº 004/2025. Aprovado por unanimidade. Discussão e votação à emenda modificativa do projeto de resolução

004/2025. Emenda aprovada por unanimidade. Discussão e votação ao projeto de resolução nº 005/2025. Aprovado por unanimidade. Período de explicações

pessoais 3 minutos. E tempo reservado aos líderes de bancada. Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada as vinte e uma horas e cinquenta e três minutos.

Próxima sessão dia 06 de outubro de 2025, as dezenove horas.